

5.2.2020

A9-0016/9

Pozmeňujúci návrh 9
Costas Mavrides
v mene skupiny S&D

Správa
Costas Mavrides
Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018
(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia
Odsek 7 – zarážka 1

Návrh uznesenia

– prehĺbenie európskej menovej únie;

Pozmeňujúci návrh

– prehĺbenie európskej menovej únie
*vrátane fiškálnej kapacity pre eurozónu,
ktorá bude schopná zabezpečiť
anticyklickú stabilizačnú funkciu;*

Or. en

5.2.2020

A9-0016/10

Pozmeňujúci návrh 10

Costas Mavrides

v mene skupiny S&D

Správa

Costas Mavrides

Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018

(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia

Odsek 8

Návrh uznesenia

8. zdôrazňuje požiadavku, aby každý členský štát EÚ s výnimkou Dánska **a *Spojeného kráľovstva*** po splnení maastrichtských konvergenčných kritérií prijal jednotnú menu; vyzýva ECB, aby pokračovala v plodnej spolupráci aj s členskými štátmi EÚ nepatriacimi do eurozóny;

Pozmeňujúci návrh

8. zdôrazňuje požiadavku, aby každý členský štát EÚ s výnimkou Dánska po splnení maastrichtských konvergenčných kritérií prijal jednotnú menu; vyzýva ECB, aby pokračovala v plodnej spolupráci aj s členskými štátmi EÚ nepatriacimi do eurozóny;

Or. en

5.2.2020

A9-0016/11

Pozmeňujúci návrh 11

Costas Mavrides

v mene skupiny S&D

Správa

Costas Mavrides

Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018

(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia

Odsek 30

Návrh uznesenia

30. berie na vedomie pripomienky, ktoré vyjadrila Christine Lagarde na schôdzi Výboru pre hospodárske a menové veci 4. septembra 2019, keď v súvislosti s novým nariadením týkajúcim sa **kryptomien** uviedla, že „ECB a centrálné banky by mali vo všeobecnosti tento vývoj pozorne monitorovať a prispievať k prebiehajúcim medzinárodným snahám o vypracovanie politických reakcií“; žiada ECB, aby v spolupráci s Komisiou posúdila právny a regulačný rámec EÚ týkajúci sa elektronických peňazí, finančných nástrojov a virtuálnych **mien**/aktív s cieľom vytvoriť komplexný rámec dohľadu nad finančnými nástrojmi, subjektmi alebo infraštruktúrami na účely boja proti praniu špinavých peňazí a stability, ako aj cezhraničnej spolupráce a koordinácie; žiada ECB, aby spolupracovala s Komisiou na vytvorení rámca pre tieto nové meny, ktorý by zosúladiť inovácie, potreby občanov, zachovanie finančnej stability a právneho štátu;

Pozmeňujúci návrh

30. berie na vedomie pripomienky, ktoré vyjadrila Christine Lagarde na schôdzi Výboru pre hospodárske a menové veci 4. septembra 2019, keď v súvislosti s novým nariadením týkajúcim sa **kryptoaktív** uviedla, že „ECB a centrálné banky by mali vo všeobecnosti tento vývoj pozorne monitorovať a prispievať k prebiehajúcim medzinárodným snahám o vypracovanie politických reakcií“; žiada ECB, aby v spolupráci s Komisiou posúdila právny a regulačný rámec EÚ týkajúci sa elektronických peňazí, finančných nástrojov a virtuálnych aktív s cieľom vytvoriť komplexný rámec dohľadu nad finančnými nástrojmi, subjektmi alebo infraštruktúrami na účely boja proti praniu špinavých peňazí a stability, ako aj cezhraničnej spolupráce a koordinácie; žiada ECB, aby spolupracovala s Komisiou na vytvorení rámca pre tieto nové meny, ktorý by zosúladiť inovácie, potreby občanov, zachovanie finančnej stability a právneho štátu;

Or. en

5.2.2020

A9-0016/12

Pozmeňujúci návrh 12

Costas Mavrides

v mene skupiny S&D

Správa

Costas Mavrides

Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018

(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia

Nový nadpis pred odsekom 40

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

Zodpovednosť

Or. en

5.2.2020

A9-0016/13

Pozmeňujúci návrh 13

Costas Mavrides

v mene skupiny S&D

Správa

Costas Mavrides

Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018
(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia

Odsek 42

Návrh uznesenia

42. pripomína, že nominácie členov výkonnej rady by sa mali pripraviť spoločne s Európskym parlamentom dôkladne, plne transparentne a v súlade so zmluvami; vyzýva Radu, aby vypracovala rodovo vyvážený zoznam všetkých **existujúcich a** budúcich voľných pracovných miest a informovala o ňom Parlament, a tým mu umožnila zmysluplnejšiu poradnú úlohu v procese menovania; vyjadruje poľutovanie nad tým, že doteraz nebol dosiahnutý uspokojivý pokrok;

Pozmeňujúci návrh

42. pripomína, že nominácie členov výkonnej rady by sa mali pripraviť spoločne s Európskym parlamentom dôkladne, plne transparentne a v súlade so zmluvami; vyzýva Radu, aby vypracovala rodovo vyvážený zoznam všetkých budúcich voľných pracovných miest a informovala o ňom Parlament, a tým mu umožnila zmysluplnejšiu poradnú úlohu v procese menovania; vyjadruje poľutovanie nad tým, že doteraz nebol dosiahnutý uspokojivý pokrok;

Or. en

5.2.2020

A9-0016/14

Pozmeňujúci návrh 14

Costas Mavrides

v mene skupiny S&D

Správa

Costas Mavrides

Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018

(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia

Odsek 44 – úvodná časť

Návrh uznesenia

44. zdôrazňuje, že vzhľadom k tomu, že sa úlohy ECB od začiatku svetovej finančnej krízy rozšírili, je potrebné zvýšiť a zefektívniť jej zodpovednosť; opakuje svoju výzvu na väčšiu transparentnosť a zodpovednosť ECB voči Parlamentu; na tento účel je pripravený zlepšiť nastavenie menového dialógu s prezidentkou ECB; zastáva názor, že opatrenia na zlepšenie transparentnosti by mali obsahovať aspoň tieto prvky:

Pozmeňujúci návrh

44. zdôrazňuje, že vzhľadom k tomu, že sa úlohy ECB od začiatku svetovej finančnej krízy rozšírili, je potrebné zvýšiť a zefektívniť jej zodpovednosť; opakuje svoju výzvu na väčšiu transparentnosť a zodpovednosť ECB voči Parlamentu; na tento účel je pripravený zlepšiť nastavenie menového dialógu s prezidentkou ECB; **uznáva kroky, ktoré v tejto súvislosti prijala ECB, najmä prijatie jednotného kódexu správania pre všetkých úradníkov ECB na vysokej úrovni, ktorý zahŕňa požiadavku uverejňovať vyhlásenia o záujmoch členov Rady guvernérov a stanovuje jasné usmernenia a požiadavky na transparentnosť, ako aj primerané obmedzenia týkajúce sa stretnutí so zainteresovanými stranami;** zastáva názor, že opatrenia na zlepšenie transparentnosti by mali obsahovať aspoň tieto prvky:

Or. en

5.2.2020

A9-0016/15

Pozmeňujúci návrh 15

Costas Mavrides

v mene skupiny S&D

Správa

Costas Mavrides

Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018

(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia

Odsek 44 – zarážka 1

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *Povinné zverejňovanie vyhlásení o záujmoch členov Rady guvernérov;*

vypúšťa sa

Or. en

5.2.2020

A9-0016/16

Pozmeňujúci návrh 16

Costas Mavrides

v mene skupiny S&D

Správa

Costas Mavrides

Európska centrálna banka – výročná správa za rok 2018

(2019/2129(INI))

A9-0016/2020

Návrh uznesenia

Odsek 44 – zarážka 4

Návrh uznesenia

Pozmeňujúci návrh

– *Stanovenie jasných usmernení a požiadaviek na transparentnosť a primeraných obmedzení pre stretnutia so zainteresovanými stranami;*

vypúšťa sa

Or. en